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NUESTRA COMUNA

147.151

habitantes (Censo 2017)

43.174

Viviendas (Censo 2017)

8,5%

Pobreza (Casen 2015)

25,3%

pobreza multidimensional
(Casen 2015)

World map by freepik.com / Santiago map by Wikipedia



LO QUE VIVIMOS EN CHILE
NO ES UN SOLO ESTALLIDO







LA DESIGUALDAD ES UNA
EXPERIENCIA Y ES ACUMULATIVA




"

1.901.965

poblacion

32,78%
porcentaje de
poblacion

El Gran Santiago presenta alta
inequidad en el territorio.

Segun nuestro Atlas de Bienestar
Territorial, 1.901.965 personas
vives en zonas de bajo
bienestar. Que los datos nos
lleven a la caccion.

#cambiemoselmapa

Fuente: Corporacion Ciudades - CChC, 2019.
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EL ESTADO NOS TRATA DISTINTO

DEPENDIENDO
DEL LUGAR DONDE VIVIMOS



PRESUPUESTO COMUNAL POR HABITANTE EN

VITACURA

LAS CONDES
PROVIDENCIA
LO BARNECHEA
SAN JOAQUIN
SANTIAGO
HUECHURABA
LO PRADO
PENALOLEN

LA REINA
PUDAHUEL
MACUL
NufoA

LA FLORIDA
CONCHALI
RENCA
ESTACION CENTRAL
CERRILLOS
CERRO NAVIA
SAN MIGUEL
RECOLETA
QUINTA NORMAL
QUILICURA
INDEPENDENCIA
MAIPU

EL GRAN SANTIAGO (miLes DE PESOS)

5406
$403
5388
$332
$324
$315
$311
5309
$293
5279
§272
5262
$261
$250
$246
5245
$232
5228
$228
5225
$224

S875
$806

$958

$1.094

Fuente: Subdere, 2018.



DISTRIBUCION DE CARABINEROS
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DESCENTRALIZACION FISCAL EN LA OECD

(PAISES UNITARIOS, 2016)
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Inversion subnacional como % del PIB

Fuente: Stats.oecd.org



LA VIA POLITICA EXIJE
EMPATIA Y ACCION
DE QUIENES ADMINISTRAMOS EL PODER




"Tenemos hOy que
los libros de
reclamos de las
Compines estdn
llenos de
felicitaciones”

Ministro de Sa
_ Jaime Mana
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emol.social
. ECO nom |'a Ingresar | Registrarse

Santiago: Martes 28 de enero del 2020 | Actualizado 23:00
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Portada | Noticias | Emprendedores | Acciones | Fondos Mutuos | Informes | Indicadores | PORTALPYME | CAPITAL HUMANO

Corte Suprema condena a dos laboratorios por colusiéon en
licitaciones de medicamentos y fija multa de US$15 millones

"Esta sentencia reitera la gravedad de los carteles, especialmente cuando se trata de bienes tan sensibles para la
poblacion, como son los medicamentos”, dijo el fiscal econdmico.

27 de Enero de 2020 | 18:15 | Por A. Gonzalez, Emol Q 193 e O 0

AHORA SE DEBATE

:Los gremios empresariales
deben tener postura para el
plebiscito? Opina en Emol Social.
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¢{CUANTA CONFIANZA TIENE USTED EN EL

GOBIERNO Y MUNICIPALIDADES?

(Total Muestra) (Evolucion) (% Mucha + Bastante Confianza)

~—(Gobierno ——Municipalidades

56

17

Dic 02
Jun-Jul 03
Nov-Dic 08
Oct 09
MNov-Dic 11
Jul-Ago 12
Jul-Ago 13
Jul 14
Abr 15
Ago 15
Nov-Dic 16
Abr-May 17
Dic 19

CEP, Estudio Nacional de Opinién Publica, diciembre 2019
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AUANZA PUBLICO - PRIVADA
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DIVISION TERRITORIAL
'ORGANIZACIONES COMUNITARIAS.
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LA DEMOCRACIA NO ES EL CAOS
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:MUCHAS GRACIAS!

CLAUDIO CASTRO SALAS
ALCALDE I. MUNICIPALIDAD DE RENCA
claudio.castro@renca.cl /@cn_castro

www.renca.cl o munirenca o muni_renca @ muni_renca




